
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR IAITH 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MAWRTH, 4YDD GORFFENNAF, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

eirianroberts@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd  27.6.17) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR IAITH 
 

AELODAETH (15) 
 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Alan Jones Evans 
Aled Ll. Evans Judith Mary Humphreys 

Charles Wyn Jones Elin Walker Jones 
Olaf Cai Larsen Elfed Williams 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Jones Eric M. Jones 
Kevin Morris Jones John Pughe Roberts 

Eirwyn Williams  

 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Alwyn Gruffydd 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

[sedd wag] 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 

Aelod arall a wahoddir 
Y Cynghorydd Mair Rowlands, Aelod Cabinet – Y Gymraeg 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 Ethol Cadeirydd ar gyfer 2017/18. 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 Ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2017/18. 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION 
 

5 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 28 Chwefror, 2017 fel rhai cywir  
(ynghlwm).   

 

 

7.   ADRODDIAD YR AELOD CABINET - Y GYMRAEG 
 

 

 Derbyn adroddiad llafar yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg.    

 
 

8.   CYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR IAITH 
 

10 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, yr adran berthnasol o Gyfansoddiad y Cyngor  
(ynghlwm). 

 

 

9.   Y DREFN GWYNION GORFFORAETHOL 
 

11 - 13 

 Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm). 

 
 

10.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR GWYNEDD AR 
WEITHREDIAD Y SAFONAU IAITH 
 

14 - 42 

 Ystyried adroddiad y Dirprwy Arweinydd  (ynghlwm). 

 
 

11.   GWIREDDU'R UCHELGAIS - YMATEB I STRATEGAETH 
GYMRAEG NEWYDD LLYWODRAETH CYMRU 
 

43 - 115 

 Ystyried adroddiad y Dirprwy Arweinydd  (ynghlwm).  



 

 
 

 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 28 Chwefror 2017 

 

 

PWYLLGOR IAITH DYDD MAWRTH, 28 CHWEFROR 2017 
 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd Eirwyn Williams (Cadeirydd) 
   Y Cynghorydd Charles Jones (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr:  Elwyn Edwards, Gareth Wyn Griffith, Alwyn Gruffydd, Eric M. Jones, Elfed 
Williams a Hefin Williams. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Aelod Cabinet – Y Gymraeg) 
Cefnogaeth Gorfforaethol),  Debbie Anne Jones (Rheolwr Gwasanaethau Iaith Gymraeg), 
Gwenllian Williams (Swyddog Datblygu Iaith), Garem Jackson (Swyddog Addysg Ardal), Bethan 
Eleri Roberts (Swyddog Rheoli Perfformiad), Carys Lake (Arweinydd Canolfan Iaith Ysgol 
Eifionydd, Porthmadog) ac Ann Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriadau:  Y Cynghorydd Craig ab Iago, Thomas G. Ellis, Alan Jones Evans, Gareth 
Thomas a John Wyn Williams. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
2. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
13 Hydref a 22 Tachwedd 2016 fel rhai cywir. 
 

3. ADRODDIAD YR AELOD CABINET – Y GYMRAEG 
 

Cyflwynwyd – adroddiad llafar yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg, yn manylu ar ddatblygiadau 
diweddar o fewn y maes, gan gynnwys y canlynol:- 

 

 Cafwyd cyfarfod buddiol ac adeiladol gydag Alun Davies AC i drafod trefniant 
Hunaniaith yn y Cyngor a’r bwriad i ddatblygu cynlluniau perthnasol i Wynedd.  
Cydnabuwyd bod sefyllfa Gwynedd yn dra gwahanol. 

 Bwriedir cynnal seminar ym mis Mai/Mehefin yng Ngwynedd a fydd yn cynnig 
cymorth i gymunedau i hyrwyddo defnydd o’r Gymraeg yn eu hardaloedd. 

 Cafwyd yr ail gyfarfod o’r Bwrdd Hunaniaith gyda Swyddogion Iaith y cyrff 
cyhoeddus erailli drafod sut y gallant gyfrannu tuag at ein Strategaeth.  Disgwylir i’r 
Bwrdd fabwysiadu’r Cynllun Llesiant newydd a rhoi ymrwymiad i’r Gymraeg. 

 Y gweithgareddau lleol amrywiol i hyrwyddo’r Gymraeg ar draws y sir yn cynnwys 
gweithgareddau ym Mangor a gwaith da Y Popty. 

 Gwaith y Siarter Iaith – gweithgor yn cyfarfod i drafod cynnydd y gwaith yn yr 
Ysgolion Uwchradd. 

 
Mewn ymateb i sylw bod trafodaethau yn digwydd yn y Saesneg yng nghyfarfodydd tu allan 
i’r Cyngor, adroddwyd bod prosiect ar y gweill gyda’r gwasanaethau cyhoeddus er ceisio 
cael y gwasanaethau normaleiddio’r Gymraeg trwy ymrwymo i’r cyswllt cyntaf fod yn y 
Gymraeg bob tro i. 

 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 

 
4. CYFLWYNIAD PRIF AMCANION STRATEGAETH IAITH UWCHRADD (DRAFFT) 

Tud. 5

Eitem 6



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 28 Chwefror 2017 

  
Derbyniwyd y cefndir gan y Swyddog Addysg Ardal.  Nodwyd bod plant Ysgolion Cynradd 
wedi eu trochi yn y Siarter Iaith ers tair blynedd a’r bwriad ydi adeiladu ar hynny.    Mae’r 
gwaith o greu strategaeth erbyn 31 Mawrth 2017 yn mynd rhagddo, gyda gweithrediad y 
strategaeth i ddigwydd o 1 Ebrill 2017 ymlaen. 
 
Croesawyd Carys Lake, Arweinydd Canolfan Iaith Ysgol Eifionydd i’r cyfarfod ac eglurwyd 
ei bod yn gweithio am gyfnod ar gomisiwn i i greu’r strategaeth ar y cyd â’r Adran Addysg.  
 
Cyflwynodd Arweinydd Canolfan Iaith Ysgol Eifionydd prif amcanion y Strategaeth Iaith 
Uwchradd (drafft) a rhoddodd y cyd-destun lleol i’r gwaith: 
 

• Adroddiad Trywydd 
• Adroddiad Ymchwiliad Craffu Addysg Gymraeg 
• Adroddiad Alun Charles 
• Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 
• Strategaeth Iaith Gwynedd 2014-17 
• Cynllun Strategol Y Cyngor  

 
Nodwyd bod yr adroddiadau uchod i gyd yn nodi bod angen sicrhau dilyniant o’r gwaith 
gyda’r Gymra
[...]
Y Gymraeg nad oedd yn gweld anhawster i weithredu ar yr 

argymhellion a bod gwaith wedi cychwyn ar wella gwelededd y Gymraeg drwy osod 
arwyddion Cymraeg yng nghynteddau’r Cyngor.  

 
Diolchodd yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg am y gwaith wnaed gan yr aelodau a’r 
swyddogion. 

 
PENDERFYNWYD  derbyn argymhellion yr ymchwiliad a’u cyflwyno’n ffurfiol i’r 
Aelod Cabinet. 

 
6. GWEITHREDU SAFONAU IAITH 
 
 Cyflwynwyd crynodeb drafft o ymateb arfaethedig Cyngor Gwynedd i ddatganiad 

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes ‘Paratoi ar gyfer Bil y Gymraeg – Cais am 
dystiolaeth’ gan y Rheolwr Gwasanaethau Iaith Gymraeg.   

 

Tud. 7



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 28 Chwefror 2017 

Eglurwyd bod y Prif Weinidog a Gweinidog y Gymraeg  a Dysgu Gydol Oes wedi cyhoeddi 
eu bwriad i ystyried diwygio Mesur y Gymraeg 2011 yn sgil pasio’r Mesur pum mlynedd yn 
ôl.  Y bwriad yw cyflwyno gwelliannau i’r Mesur er mwyn cyflawni’r uchelgais o filiwn o 
siaradwyr erbyn 2050. 

 
 Adroddwyd bod y Gweinidog yn gofyn tri chwestiwn yn ei ddatganiad.  Adroddwyd bod y 

Safonau Iaith yn ceisio dod â chysondeb ar draws Cymru ond bod y safonau yn feichus ac 
yn agored i ddehongliad. 

 
 Cyflwynwyd ymatebion arfaethedig y Cyngor a gofynnwyd am sylwadau’r aelodau.   
 Diolchwyd am yr adroddiad cynhwysol a gwnaed y sylw bod safonau yn iawn fel maent ond 

nad ydynt yn berthnasol i Gyngor Gwynedd.  Gofynnwyd a oedd amserlen gan y 
Llywodraeth ac a oes bwriad i ymestyn i’r banciau, cwmnïau trydan, dŵr ac ati?  Nodwyd 
bod angen y Safonau.  Gwnaed y sylw bod gan Fwrdd Iaith arbenigedd yn y maes ac yn 
cynnig cefnogaeth ond y collwyd hynny gyda dyfodiad Swyddfa’r Comisiynydd. 

 
Diolchwyd i’r Rheolwr Gwasanaethau Iaith Gymraeg am yr adroddiad a nodwyd pwynt 
pwysig yr aelod bod angen pwyso am yr arbenigedd yn y Bwrdd Iaith. 

 
  PENDERFYNWYD cymeradwyo cynnwys yr adroddiad. 
 
7.      AWDIT IAITH 
 

Cyflwynwyd adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith yn crynhoi canfyddiadau’r Awdit Iaith a 
chynnig camau gweithredu pellach. 
 
Diweddarwyd yr aelodau ar y datblygiadau yn y pedair adran dan sylw.  Adroddwyd ar y 
bwriad i geisio cael yr Adrannau i gymryd cyfrifoldeb am y cynlluniau gweithredu.   
 
Nodwyd bod  

 cynlluniau gweithredu mewn lle ar gyfer yr Adran Ymgynghoriaeth a’r Adran 
Oedolion, Iechyd a Llesiant a bod angen cytuno ar amserlen. 

 cynllun gweithredu drafft wedi ei gynllunio gyda’r Adran Economi a phenderfynwyd 
ei ddal yn ôl nes y gellid gweld canfyddiadau’r Ymchwiliad Iaith.  Er hynny, nodwyd 
bod gwaith ymlaen gan y Gwasanaeth Twristiaeth i wella’r berthynas efo trefnwyr 
digwyddiadau i geisio dylanwadu ar y digwyddiadau a gynhelir yn y Sir.  Yn ogystal, 
nodwyd bod sylw penodol wedi ei roi i’r Gwasanaeth Hamdden drwy ail sefydlu 
sesiynau gwella’r iaith Gymraeg gyda’r staff. 

 y gwaith gyda’r Adran Rheoleiddio i gychwyn cyn bo hir. 

 y Swyddog Iaith yn ceisio sicrhau perchnogaeth yr Adrannau o’r cynlluniau 
gweithredu. 

 cynllun cyfathrebu yn gosod canllawiau ar sut i annog staff i fod yn fwy rhagweithiol 
ac i hybu siarad drwy’r Gymraeg bob amser. 

 mwy o staff wedi bod yn holi am y cortynnau Cymraeg yn ddiweddar a bod 
ceisiadau wedi dod gan staff i gael cymorth i greu arwyddion. 

 

Yn dilyn sylw gan aelod bod amryw o staff di-gymraeg yn gweithio yng Nghanolfan Ail-
gylchu cytunwyd i ymchwilio’r mater. 

 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 

 
8.      CWYNION IAITH 
 

Cyflwynwyd - adroddiad y Swyddog Datblygu Iaith yn manylu ar y tri chŵyn iaith 
ddiweddaraf i law a’r ymatebion. 
 

Tud. 8



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 28 Chwefror 2017 

Yn dilyn trafodaeth am arwyddion strydoedd adroddwyd y byddir yn edrych ar y polisïau ac 
yn adrodd i’r Pwyllgor Iaith yn ystod y flwyddyn wleidyddol nesaf. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 4.05 y.h. 

 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 9



Tud. 10

Eitem 8



Pwyllgor : Y Pwyllgor Iaith 

Dyddiad : 4 Gorffennaf 2017 

Teitl : Y Drefn Gwynion Gorfforaethol 

Awdur : Swyddog Monitro 

Pwrpas :    Cyflwyno gwybodaeth am y drefn gwynion a’r 
drefn o adrodd i’r Pwyllgor Iaith 

 
Cefndir 
 
1. Ers 1 Ebrill 2015 mae’r Cyngor yn gweithredu Trefn Gwynion Gorfforaethol sy’n 
cyd-fynd â'r Polisi Enghreifftiol ar Gwynion a Phryderon, a’r Canllawiau a 
gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru, ac a luniwyd dan oruchwyliaeth Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.   
 
2. Dyma’r drefn a ddefnyddir i ymdrin â chwynion ynglŷn â holl wasanaethau’r 
Cyngor, heblaw am gwynion gan ddefnyddwyr gwasanaethau cymdeithasol ac 
ynglŷn ag ysgolion, lle ceir trefniadau penodol eraill. Mae cwynion yn erbyn 
gwasanaethau’r Cyngor ac sy’n ymwneud â’u defnydd o’r iaith Gymraeg yn disgyn 
felly o fewn y Drefn Gwynion Gorfforaethol. 
 
3. Mae dwy brif swyddogaeth i’r drefn sef:  
 
(1) datrys cwynion unigol ac unioni unrhyw gam  
 
(2) sicrhau y dysgir gwersi o’r cwynion a dderbynnir er mwyn gwella’r gwasanaeth a 
ddarperir i bobl Gwynedd 
 
Y Drefn 
 
4. Yn gryno, ymatebir i gwynion mewn dwy ffordd, sef: 
 
Datrysiad Anffurfiol   
 
Mae'r cam hwn yn cynnig y cyfle i achwynydd gysylltu'n anffurfiol yn y man lle caiff y 
gwasanaeth ei gyflwyno i geisio datrys cwynion un ai pan fydd y pryder yn codi neu'n 
fuan iawn wedyn.  
 
Ymchwiliad ffurfiol. 
 
Os nad yw’r achwynydd yn fodlon gyda’r datrysiad anffurfiol i’r gŵyn gall ei chyfeirio 
am ymchwiliad ffurfiol.  Swyddog o’r adran dan sylw, ond sydd ar lefel ddigon uchel 
ac sy’n ddigon annibynnol o ffynhonnell y gŵyn fydd yn cynnal yr ymchwiliad fel 
rheol, a dyma fydd ymateb swyddogol a therfynol yr awdurdod. 
 
 
 
 

Tud. 11

Eitem 9



Yr Ombwdsmon a Chomisiynydd y Gymraeg 
 
5. Os yw’r achwynydd yn parhau’n anfodlon yna gall gyfeirio’r gŵyn at Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.  Bydd yr Ombwdsmon yn ymchwilio i honiadau o 
gamweinyddu. 
 
6. Yn ogystal â hyn mae’n bosib cwyno i Gomisiynydd y Gymraeg: 

 am fethiant sefydliad i gydymffurfio â safon iaith 

 am fethiant sefydliad i wei
[...]

i gŵyn wedi adnabod lle i wella gweithdrefnau.  Bydd hyn yn medru arwain at greu 
‘cynlluniau gwella gwasanaeth’.  
 
Adroddiadau 
 
13. Mae’r Tîm yn adrodd yn rheolaidd i’r Aelod Cabinet a’r Tîm Arweinyddiaeth yn 
chwarterol ac i’r Cabinet yn flynyddol.  Bydd adroddiad blynyddol cyhoeddus hefyd 
yn cael ei baratoi. 
 
14. Pwrpas yr adroddiadau yma yw adrodd, nid yn unig ar berfformiad y drefn 
(niferoedd, amseroedd ymateb ayb) ond hefyd  ar unrhyw batrymau a adnabyddir a 
sut y mae delio â chwynion wedi arwain at welliannau parhaol yn y gwasanaethau y 
mae pobl Gwynedd yn eu derbyn. 
 
 
Rôl y Pwyllgor Iaith 
 
15.Nid oes gan y Pwyllgor Iaith rôl ffurfiol o fewn y Drefn Gwynion, ond yn 
hanesyddol mae wedi bod yn derbyn gwybodaeth yn rheolaidd am gwynion iaith, fel 
rhan o’i swyddogaeth o oruchwylio gweithrediad Cynllun Iaith Cyngor Gwynedd.   
 
16. Credir y dylid addasu’r a diweddaru’r drefn o adrodd i’r Pwyllgor hwn fel ei bod yn 
cyd-fynd gyda swyddogaethau’r Pwyllgor a darpariaethau’r drefn gwynion ac yn 
manteisio ar y gyfundrefn sydd wedi eu sefydlu i adnabod y gwersi sydd i’w dysgu o 
gwynion a gwelliannau mewn gwasanaethau. 
 
17. Bwriedir felly adrodd o hyn ymlaen ar: 
 

 Y nifer a’r mathau o gwynion iaith sydd wedi eu derbyn. 
 

 Unrhyw batrymau a adnabyddir o’r cwynion hynny. 
 

 Unrhyw gynlluniau gwella gwasanaeth sydd wedi eu creu mewn ymateb i 
gwynion. 

 
Bydd unrhyw ymchwiliadau gan y Comisiynydd Iaith ac unrhyw adroddiadau 
perthnasol gan yr Ombwdsmon hefyd yn cael eu hadrodd i’r Pwyllgor 
 
18. Byddwn hefyd yn croesawu unrhyw awgrymiadau gan y Pwyllgor ynglŷn â’r  
math o wybodaeth a fyddai o fudd iddo wrth gyflawni ei ddyletswyddau 
 
Argymhellion 
 
19. Gofynnir i’r Pwyllgor: 
 
Nodi trefniadau uchod 
 
Awgrymu unrhyw wybodaeth fyddai o fudd i’r Pwyllgor ei dderbyn ynglŷn â chwynion 
iaith. 

Tud. 13



CYFARFOD: 
 

PWYLLGOR IAITH 

DYDDIAD: 
 

4 GORFFENNAF 2017 

TEITL: 
 

Adroddiad Blynyddol Cyngor Gwynedd ar weithrediad y 
Safonau Ia
[...]
yn unig, ac o ganlyniad, datblygwyd Polisi Iaith 

o’r newydd.  Mae’r Polisi hwnnw yn weithredol ers Ebrill 2016.  

 

1.7 Fel rhan o’r Safonau, mae angen i’r Cyngor lunio a chyhoeddi adroddiad blynyddol erbyn 30 

Mehefin yn dilyn y flwyddyn ariannol y mae’r adroddiad yn ymwneud â hi. Cyflwynir yn atodol 

felly, Adroddiad Blynyddol Cyngor Gwynedd ar gyfer y cyfnod 2015/16. 

 
 

2. ARGYMHELLION 

 

2.1 Gofynnir i’r aelodau: 

 drafod a derbyn cynnwys yr Adroddiad Blynyddol 

 

 

Tud. 15



ADRODDIAD AR WEITHREDIAD SAFONAU’R GYMRAEG 2016/17 

CYNGOR GWYNEDD 

  

Tud. 16



RHAGAIR 

Mae’n bleser gennyf gyflwyno adroddiad blynyddol Cyngor Gwynedd ar weithrediad y Safonau Iaith 

yn ystod y flwyddyn a aeth heibio.  

Fel awdurdod sydd yn gwasanaethu poblogaeth lle mae 65.4% yn gallu siarad Cymraeg, mae’r 

Cyngor yn cymryd ei gyfrifoldeb dros warchod a hybu’r Gymraeg o ddifri, ac wedi dangos ymrwymiad 

clir i’r Gymraeg ers blynyddoedd lawer.  

Rydym mewn sefyllfa ffodus o ganlyniad i’n cynllun iaith hanesyddol, blaenllaw, ac ymrwymiad i 

broses recriwtio cadarn sydd yn golygu bod cynifer o staff y Cyngor yn siarad Cymraeg, ac felly yn ei 

alluogi i ddarparu gwasanaethau yn gwbl naturiol drwy gyfrwng y Gymraeg a’r Saesneg.  Serch 

hynny, rydym hefyd yn ymwybodol iawn o’r heriau sydd yn wynebu’r Gymraeg, a’r ffaith bod 

arferion a hyder pobl i ddefnyddio’r iaith – boed yn weithwyr i’r Cyngor neu yn ddefnyddwyr 

gwasanaethau – yn newid yn gyson.  Mae gennym ddyletswydd felly i beidio gorffwys ar ein 

rhwyfau, ac i weithio’n barhaus i wella ac adnabod cyfleoedd datblygu.  

Mae’r diwylliant sydd yn cael ei hyrwyddo o fewn y Cyngor ar hyn o bryd, ac sydd yn rhan o 

weledigaeth y Prif Weithredwr ar gyfer y dyfodol, yn roi pwys ar symleiddio prosesau a 

biwrocratiaeth o blaid yr hyn sydd yn rhoi y gwerth gorau ac sydd yn rhoi anghenion y trigolion yn 

gyntaf.  Drwy ddilyn yr egwyddor o roi “pobl Gwynedd yn ganolog i bopeth rydym ni’n ei wneud “ 

rydym wast
[...]
ar 30 Mawrth 2016 daeth 147 o safonau yn 

weithredol, gyda 4 o safonau hybu yn dod yn weithredol ar 30 Mawrth 2017.  

Yn sgil ymrwymiad hanesyddol y Cyngor i’r iaith Gymraeg, roedd y Cyngor eisoes wedi bod yn 

cydymffurfio â nifer sylweddol o’r safonau a osodwyd arno trwy weithrediad ei Gynllun Iaith, ac yn 

wir, roedd y Cynllun hwn yn mynd ymhellach na safonau’r Gymraeg mewn sawl maes.  

Ystyriwyd na ddylid gwanhau ymrwymiad presennol y Cyngor tuag at y Gymraeg trwy gyfyngu’r 

ymrwymiad i gydymffurfio â Safonau’r Gymraeg yn unig, ac o ganlyniad, datblygwyd Polisi Iaith o’r 

newydd. 

Mae’r Polisi Iaith hwn yn gyfuniad o’r Cynllun Iaith, Safonau’r Gymraeg y mae’r Cyngor o dan 

ddyletswydd i gydymffurfio â hwy, ynghyd ag ymrwymiad y Cyngor i hybu a hyrwyddo’r Gymraeg. Fe 

fabwysiadwyd y Polisi Iaith hwn gan y Cyngor Llawn ar 3 Mawrth 2016, a ddaeth yn weithredol ar 1 

Ebrill 2016. 

Mae’r adroddiad hwn wedi ei gymeradwyo gan Ddirprwy Arweinydd y Cyngor (sydd â chyfrifoldeb 

am y Gymraeg). Yn ogystal, bu’r adroddiad gerbron Pwyllgor Iaith y Cyngor ar 4 Gorffennaf 2017, yn 

sgil y ffaith fod swyddogaethau penodol y Pwyllgor fel a ganlyn: 

Tud. 18



 goruchwylio gweithrediad Cynllun Iaith1 Cyngor Gwynedd 

 

 Pennu cyfeiriad strategol a chydymffurfiaeth mewn ymateb i’r Safonau Iaith a osodir gan 

Gomisiynydd y Gymraeg gan roi sylw i waith y Cyngor ac unrhyw waith partneriaeth neu 

gydweithio 

 

 Derbyn gwybodaeth ar faterion yn ymwneud â’r Gymraeg yn unol â’r angen 

 

 Gweithredu fel corff ymgynghorol ar strategaethau hyrwyddo’r iaith Gymraeg o fewn y sir 

gan wneud argymhellion i’r Cabinet yn ôl yr angen. 

 

Caiff yr adroddiad hwn ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor, a bydd ar gael ymhob un o Siopau Gwynedd 

yng Nghaernarfon, Pwllheli a Dolgellau. 

  

                                                           
1
 Polisi Iaith 

Tud. 19



SAFONAU CYFLENWI GWASANAETH 

Mae gan Gyngor Gwynedd ddyletswydd i gydymffurfio â 70 o safonau cyflenwi gwasanaeth, a 6 o 

safonau atodol cyflenwi gwasanaeth. Yn sgil ymrwymiad hanesyddol Cyngor Gwynedd i’r Gymraeg, 

roedd y Cyngor eisoes yn gweithredu’n unol neu thu hwnt i ofynion nifer o’r safonau hyn pan y 

gosodwyd hwy ar y Cyngor gan Gomisiynydd y Gymraeg. 

 

SAFON CYNNWYS Y SAFON GWEITHRED 

1+4+5+6+30+31+72+72A+75+ 
77A+80 
 

Safonau Cyflenwi Gwasanaeth 
yn ymwneud â gohebiaeth a 
gwahoddiadau 

Cyngor Gwynedd eisoes yn 
gweithredu yn unol â’r Safonau 
hyn. 

8+9+10+12+13+ 
15+16+17+18+20+22 

Safonau Cyflenwi Gwasanaeth 
yn ymwneud â’r ffôn 

Cyngor Gwynedd eisoes yn 
gweithredu yn unol â’r Safonau 
hyn. 

7+14+21+30+32 Safonau Cyflenwi Gwasanaeth 
yn ymwneud â gofyn i unigolyn 
a ydynt yn dymuno cael 
gwasanaeth Cymraeg neu 
ddatgan ein bod yn croesawu 
cyswllt yn Gymraeg  

Yn sgil Polisi Iaith ac 
ymrwymiad hanesyddol y 
Cyngor i’r Gymraeg, y mae’r 
defnydd o’r Gymraeg wedi ei 
normaleiddio ac mae 
ymwybyddiaeth uchel ymysg y 
cyhoedd y gallent gyrchu 
gwasanaethau a gohebu gyda’r 
Cyngor yn Gymraeg. O 
ganlyniad, nid oes galw ar y  
Cyngor i ddatgan neu ofyn i 
berson a ydynt yn dymuno 
defnyddio’r Gymraeg, 
oherwydd digwydd hynny’n 
gwbl naturiol. 

23+25+27A+27CH+28+33+73+ 
78+ 

Safonau Cyflenwi Gwasanaeth 
yn ymwneud â chynnal 
cyfarfodydd a chyfweliadau 

Cyngor Gwynedd eisoes yn 
gweithredu yn unol â’r Safonau 
hyn. 

34+37+38+69+70+76+77+81 
+82+87 

Safonau Cyflenwi Gwasanaeth 
yn ymwneud â deunydd 
arddangos, cyhoeddusrwydd, 
hybu  a hysbysebu, a 
chyhoeddiadau 

Cyngor Gwynedd eisoes yn 
gweithredu yn unol â’r Safonau 
hyn. 

35+36 Safonau Cyflenwi Gwasanaeth 
yn ymwneud â digwyddiadau 
cyhoeddus 

Drwy Cyngor Gwynedd eisoes 
yn gweithredu yn unol â’r 
Safonau hyn  
 
Gwaith datblygol hefyd wedi ei 
wneud yn y maes hwn.   

40+48+49+50+50A+50B+51+71 Safonau Cyflenwi Gwasanaeth 
yn ymwneud â dogfennau a 
ffurflenni 

Cyngor Gwynedd eisoes yn 
gweithredu yn unol â’r Safonau 
hyn. 

52+55+56+57+58+59+60 Safonau Cyflenwi Gwasanaeth 
yn ymwneud â’r wef
[...]
ymraeg ar hyn o bryd. 

Maent wedi newid eu harferion ac wedi cael eu canmol am eu dyfalbarhad gan eu rheolwyr a’u 

cydweithwyr. 

 

Fframwaith Iaith 

Cafodd Fframwaith Iaith newydd ei datblygu gan y Swyddog Datblygu Gweithlu/Cyd-gysylltydd y 

Gymraeg yn ystod y flwyddyn. Mae hyn yn cyd-fynd gyda’r gwaith o addasu’r modd y mae’r Cyngor 

yn asesu’r angen am sgiliau Cymraeg wrth hysbysebu swyddi, ac felly cafodd taflen wybodaeth ei 

Tud. 37



pharatoi ar gyfer rheolwyr, sydd yn egluro mewn manylder beth yw ystyr pob lefel, a beth y gellir ei 

ddisgwyl o’r lefelau hynny. Dylai hyn wneud y wybodaeth ar y fframwaith yn fwy ystyrlon. 

  

Tud. 38



Gwaith datblygol ychwanegol yn ystod y flwyddyn:  

Ymwybyddiaeth Iaith (perthnasol i Safonau 132, 133) 

Datblygwyd e-fodiwl Ymwybyddiaeth Iaith ar y cyd gyda’r adran Dysgu a Datblygu.  Mae’r modiwl 

hwn ar gael i holl staff y Cyngor, a bydd gwaith cyson yn cael ei wneud i dynnu sylw ato a chael staff 

i’r gwblhau.   

Mae rhaglen o sesiynau ymwybyddiaeth wyneb yn wyneb hefyd wedi ei chychwyn yn ystod y 

flwyddyn, gyda 12 o sesiynau yn cynnwys tua 85 aelod o staff wedi eu cynnal hyd yma. Mae’r 

sesiynau hyn yn cael eu cynnal fel rhan o raglen tymor hir, ac wedi bod yn canolbwyntio ar adrannau 

penodol.  Byddant yn cael eu hymestyn ar draws y cyngor maes o law.  

 

Pencampwyr Iaith  

Mae Cynllun Pencampwyr Iaith yn cael ei ledaenu ar draws y Cyngor, i’w ddefnyddio mewn 

adrannau lle y bernir y byddai yn fuddiol. Hyd yma, mae pencampwyr wedi eu dewis yn y 

gwasanaeth Hamdden (gan ailsefydlu’r Cynllun a fu’n rhedeg yno ers rhai blynyddoedd) ac yn yr 

adran Ymgynghoriaeth.   

 

Ymchwiliad Gwelededd  

Cynhaliwyd ymchwiliad fel rhan o raglen waith y Pwyllgor Iaith i edrych ar wahanol elfennau o 

welededd yr iaith yng ngwasanaethau’r Cyngor.  

Pwrpas  yr ymchwiliad oedd ystyried y graddau y mae gwelededd yr iaith, mewn enwau, arwyddion a 

hysbysiadau ar draws y sir, yn bwysig o ran statws yr iaith a hyder t
[...]
l y 
ganrif. Yr her fwyaf i’r Llywodraeth, (ac i bob un ohonom), yw sut y gwireddir hynny, a sicrhau y 
gwireddir hynny. 
 
Diolch am y cyfle i gyflwyno’r sylwadau hyn ar y Strategaeth: Miliwn o siaradwyr erbyn 2050. 
Gobeithir y byddent o fudd wrth fynd ati i lunio’r ddogfen derfynol. 
 
 
Yn gywir, 
 
Dyfrig Siencyn 
Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
 
 

Tud. 114


	Rhaglen
	6 COFNODION
	8 CYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR IAITH
	9 Y DREFN GWYNION GORFFORAETHOL
	10 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR GWYNEDD AR WEITHREDIAD Y SAFONAU IAITH
	Atodiad - Adroddiad ar Weithrediad y Safonau'r Gymraeg 2016-17

	11 GWIREDDU'R UCHELGAIS - YMATEB I STRATEGAETH GYMRAEG NEWYDD LLYWODRAETH CYMRU
	Atodiad 1 - Dogfen Ymgynghori
	Welsh Gov Welsh Language Strategy- Final (w).pdf
	Rhagair
	Argymhellion
	01.  Y strategaeth ddrafft
	02.  Targedau a Cherrig Milltir
	03.  Pwyslais y Strategaeth
	04.  Cynllunio’r Gweithlu
	05.  Adnoddau ariannol
	06.  Darpariaeth blynyddoedd cynnar
	07.  Darpariaeth Addysg Statudol
	08.  Dilyniant
	09.  Uwchsgilio a hyfforddiant
	10.  Materion ychwanegol i’w hystyried
	Atodiad A − Sesiynau tystiolaeth lafar
	Atodiad B − Tystiolaeth ysgrifenedig
	Atodiad C – Casglu tystiolaeth allanol


	Atodiad 2 - Ymateb Drafft Dirprwy Arweinydd y Cyngor (ar y pryd) i'r Ddogfen Ymgynghori ar ran y Cyngor




Minutes of the meeting


PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2017 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Alwyn Gruffydd yn gadeirydd y 
pwyllgor hwn am 2017/18. 

 
 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Cai Larsen yn is-gadeirydd y pwyllgor 

hwn am 2017/18. 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Cynghorydd Alan Jones Evans. 

 
 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd materion brys. 

 
 
6.   COFNODION 

 
   

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd ar 28 Chwefror, 2017 rhai cywir. 

 
 
7.   ADRODDIAD YR AELOD CABINET - Y GYMRAEG 

 
 Cyflwynwyd adroddiad llafar Aelod Cabinet y Gymraeg, yn manylu ar 

ddatblygiadau diweddar o fewn y maes, gan gynnwys y canlynol:- 
 

 Y Siarter Iaith Cynradd wedi derbyn cydnabyddiaeth genedlaethol a rhaid 
sicrhau ei fod yn gweithio yng Ngwynedd ac yn gwneud gwahaniaeth.  
Byddir yn adrodd i’r Pwyllgor Iaith yn rheolaidd y byddwn yn cael trafodaeth 
bwysig yn rheolaidd. 

 

 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 

 
 
8.   CYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR IAITH 

 
 Cyflwynodd yr Uwch Gyfreithiwr - Corfforaethol y cefndir a’r newid i gylch gorchwyl 

y Pwyllgor Iaith a fabwysiadwyd yn y Cyngor llawn ar 15 Mehefin 2017.  
Adroddwyd bod y newidiadau yn sgil y drefn graffu newydd. 
 
Gwnaed sylwadau y dylai fod gan y Pwyllgor Iaith rôl fwy gweithredol a 
rhagweithiol.  Mynegwyd pryder aelod bod yr iaith yn mynd i’r un cwch a nifer o 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2017 

bynciau eraill. 
 
 Adroddodd yr Aelod Cabinet ei bod yn awyddus i fod yn ymgynghori hefo’r 

pwyllgor rhwng y cyfarfodydd ac os bydd yna fater pendant i fynd ar ei ôl, bydd yn 
croesawu gweithio hefo aelodau’r Pwyllgor. 

 
Cadarnhawyd mai rôl y pwyllgor ydi edrych ar sut mae polisi iaith mewnol y Cyngor 
yn cael ei weithredu a sut mae’r Cyngor yn cydymffurfio â’r Safonau Iaith.  Prif 
bwrpas y Pwyllgor ydi edrych ar drefniadaeth fewnol y Cyngor mewn perthynas â’r 
Gymraeg.  Adroddwyd bod y Pwyllgor wedi bod yn cynnal ymchwiliadau oedd yn 
edrych ar bynciau neu faes penodol a llunio cyfres o argymhellion gwella.  
Adroddwyd y tybir y bydd y drefn yma’n parhau ac awgrymwyd cyflwyno rhaglen 
waith ar gyfer y Pwyllgor i’w gyfarfod nesaf.  Nodwyd y bydd materion yn deillio o’r 
adroddiad safonau i’w gosod ar y rhaglen waith.  Amlinellwyd prif waith y Pwyllgor 
ac adroddwyd bod hyrwyddo’r Gymraeg yn bwysig a byddir yn ymgynghori gyda’r 
aelodau ar strategaethau ond prif ffocws y pwyllgor ydi’r trefniadau mewnol. 

 
 
9.   Y DREFN GWYNION GORFFORAETHOL 

 
 Cyflwynwyd adroddiad yr Uwch Gyfreithiwr – Corfforaethol yn nodi pwysigrwydd y drefn 

o ran y cyswllt agos hefo gofal cwsmer i sicrhau bod cwynion yn cael sylw dyladwy 
a bod goruchwyliaeth o’r ymatebion. 

 
 Nodwyd pryder yr aelodau  

- na fydd y Gymraeg, sydd mor bwysig, yn derbyn sylw teilwng o ddilyn y drefn 
gwynion gorfforaethol.  

- am y fiwrocratiaeth ac y byddir yn colli golwg ar y nod. 
- am ddiffyg rôl i’r pwyllgor o ran dylanwad ar y cwynion a’r ymatebion.  Nodwyd, o 

ran cadw golwg ar y safonau, mae tystiolaeth yn bodoli bod y Cyngor yn 
ymateb i’r safonau yn iawn beth bynnag a chwestiynwyd rôl y pwyllgor.   

 
Eglurodd y Swyddog Monitro mai trefn gwynion gorfforaethol ar gyfer y cyhoedd 
ydyw i godi cwynion ynglŷn â gwasanaeth, yn cynnwys cwynion iaith.  Nodwyd bod 
y cyhoedd eisiau datrysiad sydyn felly hanfod y drefn yw gwneud pethau yn 
rhwydd i’r cwsmer.  Os oes gan aelod gwyn, gellir cysylltu â’r gwasanaethau 
uniongyrchol.  Bydd yna rôl i’r pwyllgor os daw yn amlwg bod patrwm cynyddol i’r 
cwynion ond dim rôl y pwyllgor ydi delio hefo cwynion unigol. Rôl ehangach o ran 
ansawdd iaith fydd gan y pwyllgor drwy edrych ar dueddiadau. 

 
Mynegwyd pryder aelod nad oedd aelodau’r pwyllgor yn cael gweld y cwynion o 
hyn ymlaen.  Mewn ymateb nodwyd mai cwynion unigol oedd yn cael eu cyflwyno 
yn y gorffennol ac nid oedd y pwyllgor yn gweld patrymau dros amser.  O 
ganlyniad nid oedd dylanwad ar raglen waith y pwyllgor.  Trwy ddilyn y drefn 
gwynion gorfforaethol bydd tueddiadau yn cael eu hadnabod a gellir dod a’r 
tueddiadau hynny gerbron y pwyllgor yma. 

 
Mynegwyd pryder aelod bod y Gymraeg yn cael ei gwthio i gael yr un math o 
ystyriaeth a chwyn am dwll yn y ffordd.  Mae’r Gymraeg yn gwbl wahanol ac yn 
treiddio drwy holl waith y Cyngor. 

 
Cyfeiriodd yr Uwch Gyfreithiwr – Corfforaethol at bwynt 17 yn yr adroddiad sydd yn 
nodi’r bwriad i adrodd i’r pwyllgor hwn am y niferoedd a’r mathau o gwynion iaith, y 
patrymau a chynlluniau i wella.  Adroddodd bod y trefniadau yn gryfach o fewn y 
Cyngor erbyn hyn ac yn sicrhau bod y cwsmer yn cael ateb i’w cwyn.  Mae safon 
sut mae’r Cyngor yn delio hefo cwynion wedi gwella oherwydd bod yna 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2017 

oruchwyliaeth. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod adroddwyd na dderbyniwyd cwyn iaith ers y 
cyfarfod diwethaf o’r pwyllgor hwn. 

 
 Gofynnodd aelod a oedd modd mynd yn ôl i ddefnyddio’r hen drefn.  Mewn ymateb 

eglurodd y Swyddog Monitro mai cyfrifoldeb y Cabinet yw’r drefn gwynion a’r 
Cabinet sydd wedi mabwysiadu’r drefn yma ar sail model cenedlaethol. Hon yw’r 
drefn gwynion gorfforaethol.  Mae’r drefn yn sicrhau bod problem sydd angen mwy 
o sylw yn cael sylw a bod y drefn yn un syml sy’n pwyso ar adrannau i gael 
datrysiad. 

 
 Awgrymodd aelod bod cais yn mynd i’r Cabinet i ail edrych ar y drefn o safbwynt 

cwynion iaith.  Adroddodd bod cwynion iaith yn wahanol i bob cwyn arall ac o 
ystyried bod yr iaith uwchlaw bob dim arall dylid ymdrin â’r cwynion iaith yn 
wahanol oherwydd y statws a roddir i’r iaith.   

 
 Awgrymodd y Swyddog Monitro bod y pwyllgor yn derbyn adroddiad o dan y drefn 

newydd gyntaf a gweld sut mae’n cyrraedd gofynion yn hytrach na mynd am 
gyfundrefn gyhoeddus ar wahân ar gyfer iaith.  Bydd adroddiad blynyddol 
cyhoeddus yn cael ei baratoi.   Bydd dwy gyfundrefn gyhoeddus yn creu dryswch 
i’r cyhoedd. 

 
 PENDERFYNWYD bod y pwyllgor yn derbyn adroddiad ar y drefn newydd i 

weld sut mae’n gweithio. 
 

 
10.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR GWYNEDD AR WEITHREDIAD Y SAFONAU 

IAITH 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad blynyddol gan yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg.  Manylwyd 
ar y cynnwys gan y Swyddog Datblygu Iaith.  Eglurodd eu bod wedi penodi 
swyddog i’r swydd wag - Swyddog Dysgu a Datblygu a fydd yn helpu hefo datblygu 
sgiliau staff. 

 
Croesawyd y datblygiadau fel y pencampwr iaith hamdden a’r awgrymiadau yn 
deillio o’r Ymchwiliad Gwelededd yr Iaith Gymraeg sydd yn berthnasol i Safonau 
Iaith 35 a 36 – Safonau Cyflenwi Gwasanaeth yn ymwneud â digwyddiadau 
cyhoeddus. 

 
Nodwyd bod e fodiwl wedi’i ddatblygu yn unol â gofynion y safonau iaith ac mae ar 
gael ar gyfer pob aelod o staff.  Adroddwyd ar y Cynllun Pencampwyr Iaith a’r 
bwriad i’w ledaenu ar draws y Cyngor. Nodwyd bod y gwaith a wnaed hyd yma yn 
yr adran Ymgynghoriaeth eisoes yn dangos gwahaniaeth yn y modd y mae staff yn 
cyfathrebu gyda’i gilydd ac mewn cyfarfodydd.  

 
Gofynnodd aelod a oedd yna rôl i’r pwyllgor i geisio ymestyn beth mae’n wneud, 
e.e. gweithio hefo’r sector breifat i wella’r ddarpariaeth.  Er enghraifft, ymestyn 
allan o waliau’r sir a gweld sut y gellir dylanwadu yn ehangach ar y defnydd o’r 
Gymraeg. 

 
Mewn ymateb awgrymodd y Rheolwr Gwasanaethau Iaith Gymraeg bod y pwyllgor 
yn  derbyn cyflwyniad ar ‘Hunaniaith’ sef y fenter iaith yng Ngwynedd sydd a’r rôl o 
hyrwyddo’r Gymraeg y tu allan i furiau Gwynedd.  Adroddwyd bod y Cyngor ei hun 
hefyd yn gwneud popeth o fewn ei allu i sicrhau cyd-ddealltwriaeth.  Bydd y Cyngor 
yn llunio Strategaeth Iaith newydd rhwng nawr a mis Mawrth.  



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2017 

 
Awgrymodd aelod ymestyn y defnydd o gortynnau gwddf / bathodynnau iaith i 
aelodau yn ogystal â’r staff. 

 
PENDERFYNWYD 

- derbyn yr adroddiad  
- bod y pwyllgor yn derbyn cyflwyniad ar ‘Hunaniaith’ yn ei gyfarfod nesaf. 

 
 

 
11.   GWIREDDU'R UCHELGAIS - YMATEB I STRATEGAETH GYMRAEG NEWYDD 

LLYWODRAETH CYMRU 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad blynyddol gan yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg.  Manylwyd 
ar y cynnwys gan y Rheolwr Gwasanaethau Iaith.  .  Bydd Strategaeth derfynol 
Llywodraeth Cymru yn cael ei chyhoeddi ar 11 Gorffennaf 2017.   
 
Nodwyd pryder bod cymaint o ffocws ar addysg fel yr unig gyfrwng i gyrraedd y 
nod.   
 
Tynnwyd sylw’r aelodau nad oes son am gadarnleoedd yr iaith, yr elfen o ddefnydd 
cymdeithasol o’r Gymraeg, a’r defnydd o’r Gymraeg mewn cymuned. 

 
Nodwyd pwysigrwydd gosod cerrig milltir sydd yn cael ei gyfarch yn yr adroddiad, 
ond yn fater anodd ei fesur.  Defnyddir y system addysg yn aml ond bydd yn her a 
rhaid meddwl am ffyrdd soffistigedig i fesur. 

 
Awgrymodd aelod mai’r unig ffordd i wireddu’r uchelgais yw drwy agor mwy o 
ysgolion cyfrwng Cymraeg.  Mae llawer o deuluoedd lle nad yw’r rhieni yn siarad 
Cymraeg felly dim Cymraeg ar yr aelwyd. 

 
Adroddodd aelod bod tri chwarter y siaradwyr Cymraeg yn cael eu cynhyrchu gan 
y system addysg a chwarter gan y cartref.  Os am wireddu’r uchelgais, awgrymwyd 
mai ffordd ymlaen yw drwy ymestyn y system addysg, yn arbennig yn y De 
Ddwyrain.  Dylai’r Llywodraeth gefnogi’r Awdurdodau Lleol sy’n gweithredu’r 
gofynion yn barod a’r awdurdodau sydd yn cymryd camau i ymestyn y sector 
addysg Gymraeg. 

 
Mynegwyd siom bod yr adroddiad yn crybwyll defnyddio’r system addysg yn unig i 
wireddu’r uchelgais ac awgrymwyd cynnwys y maes cynllunio yn ogystal.  Yn aml 
mae’n faes sy’n cael effaith ar yr iaith.  Cytunodd aelod a’r sylw hwn ac yn enwedig 
yn sgil penderfyniad Leslie Griffiths, Aelod Cabinet Llywodraeth Cymru yn caniatáu 
i adeiladwyr apelio eto ar ôl i Wynedd droi cais i lawr ddwywaith ynglyn a’r tir ym 
Mhenrhosgarnedd. 

 
Awgrymodd aelod bod lle i edrych ar rôl Hunaniaeth o ran y pwyslais ar ddatblygu’r 
Gymraeg yn gymunedol.  Adroddwyd bod Mentrau Iaith gyda rôl ganolog yng 
nghymunedau mewn llefydd eraill a bod lle i edrych ar rôl y fenter iIaith yn y sir 
yma. 

 
Adroddodd yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg bod y Cyngor wedi pwysleisio’n glir nad 
trwy un cyfrwng, sef y system addysg, mae gwireddu’r uchelgais o gael miliwn o 
siaradwyr Cymraeg. 

 
Adroddodd aelod bod rhaid edrych ar ôl cwmnïau gwledig a bod hybu’r economi yn 
hanfodol i gadw siaradwyr Cymraeg yma. 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2017 

 
Adroddodd aelod bod y nod yn iawn, ond bod y Llywodraeth a’r pwyllgor sydd wedi 
ffurfio’r Strategaeth yn hesb o syniadau ac yn troi at addysg fel petai hynny’n 
allwedd i bopeth.   
Adroddwyd bod aelodau’r pwyllgor i gyd yn dod o’r De Ddwyrain. 

 
Mewn ymateb i’r sylw ar aelodaeth y pwyllgor, adroddodd yr Aelod Cabinet – Y 
Gymraeg bod dim cynrychiolaeth o’r Gogledd Orllewin a bron dim o’r Gogledd yn 
ei gyfanrwydd.  Nodwyd ei bwriad i godi’r mater hefo Cadeirydd y pwyllgor ac i 
geisio cynrychiolaeth deg o’r siaradwyr ar draws Cymru.   

 
 

 
 
 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am hanner dydd. 

 
 


